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This 12-month retrospective questionnaire compared the occurrence of sports 

injuries between genders in 149 cross-country skiers, 154 swimmers, 143 long-dis-

tance runners and 128 soccer players aged 15-35 years. Female athletes reported 

all training modalities less than men. The proportion of athletes with acute injury 

was higher in men than in women (44% vs 35%, p=0.022), and the proportion 

of runners with overuse injury was higher in men than in women (69% vs 51%, 

p=0.035). More runners than soccer players reported overuse injuries (59% vs 42%, 

p=0.005), locating typically in foot in runners, soccer players and skiers. Swimmers 

reported overuse injuries in shoulder more commonly than skiers (40% vs 1%, 

p<0.001) who also intensively load shoulders. After adjustment for sport event 

male athletes were at increased risk for posterior thigh overuse injuries compared 

to female (RR 5.8, 95% CI 1.3 to 26.4, p=0.022) and female were at increased risk for 

overuse injuries in the ankle compare to male (RR 3.1, 95% CI 1.0 to 9.3, p=0.049). 

Acute injuries in skiers (81%) and in swimmers (68%), and overuse injuries in ski-

ers (61%), occurred during exercise other than own event. In soccer and running 

the absence time from sport because of injuries were signi! cantly longer than in 

skiing and swimming. In conclusion, type of loading is strictly associated with the 

anatomical location of an overuse injury. In some sports a signi! cant proportion 

of acute injuries occur in other than the main event. This knowledge can be used 

in injury prevention and in tailoring substitute training or rehabilitation programs. 

We also found some gender-di" erences in sport-related injuries, but most of these 

di" erences seem to be explained by sport event and di" erences in the amount of 

training.   
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Yleistä

Urheiluvammat aiheuttavat harjoittelutaukoja, toi-
mintakyvyn haittaa ja suuria hoitokustannuksia (1-3). 
Vaikka urheiluvammoja esiintyykin paljon eri urheilu-
lajeissa, vammat ovat harvoin vakavia (4). Vammatyy-
pit ovat erilaisia kuormitukseltaan erilaisissa urheilu-
lajeissa. Maastohiihdossa on paljon toistosuorituksia, 
mutta niveliin ei kohdistu voimakasta iskukuormi-
tusta. Uinnissa toistomäärät ovat suuria ja erityises-
ti yläraajojen nivelten liikkeet ovat laajoja (5). Kestä-
vyysjuoksussa alaraajojen rakenteisiin kohdistuu suuri 
toistokuormitus (6,7). Jalkapallo on tyypillinen urhei-
lulaji, joka sisältää nopeita kiihdytyksiä ja jarrutuksia 
(5) ja se on myös kontaktilaji.

Vain harvoissa tutkimuksissa on vertailtu eri ur-
heilulajeissa tapahtuneita vammoja keskenään (8-10). 
Sukupuolen yhteyttä urheiluvammoihin on tutkittu 
vähän (10,11). 

Useimmin aiemmat tutkimukset eivät ole erikseen 
tarkastelleet akuutteja vammoja ja rasitusvammoja. 
Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli verrata akuut-
tien vammojen ja rasitusvammojen ilmaantuvuutta 
12 kuukauden aikana. Sen lisäksi tarkasteltiin poissa-
oloaikoja harjoittelusta ja kilpailusta sekä miesten ja 
naisten välisiä eroja urheiluvammojen esiintyvyyden 
suhteen neljän kuormitukseltaan erilaisen urheilulajin 
välillä kahdentoista kuukauden aikana. 

Aineisto ja menetelmät

Kyselylomake lähetettiin 1089 suomalaiselle mies- ja 
naishuippu-urheilijalle (15-35 vuotiaita), jotka edus-
tivat neljää kuormitukseltaan erilaista urheilulajia. Ur-
heiluvammakyselyn sai kilpailukauden jälkeen 300 
edellisen vuoden lopussa ranking-listan kärjessä ollut-
ta maastohiihtäjää, 268 uimaria, 265 kestävyysjuoksi-
jaa ja 367 jalkapalloilijaa (21 joukkuetta). 

Tutkimuksessa kartoitettiin aikuisten kilpatasolla 
urheilevien miesten ja naisten harjoittelutottumuksia, 
akuutteja urheiluvammoja ja rasitusvammoja sekä ur-
heilu-uran lopettamiseen johtaneita urheiluvammoja.

Akuutti urheiluvamma on vamma, joka tapah-
tuu äkillisesti tai tapaturmaisesti keskeyttäen urheili-
jan harjoittelun tai kilpailun tai aiheuttaen tunnista-
mattoman trauman. Akuutti vamma on mikä tahansa 
fyysinen vamma, mikä pitää urheilijan pois vähintään 
yhdestä harjoittelukerrasta tai kilpailukerrasta tai tar-
vitsee lääkärinhoitoa. Rasitusvamma on puolestaan 
vamma, joka aiheuttaa kipua harjoittelun aikana il-

man näkyvää ulkopuolista vamman aiheuttajaa. Vam-
ma vähitellen aiheuttaa pahenevaa kipua liikuntasuori-
tuksen aikana tai sen jälkeen. Kipu pahenee rasituksen 
jatkuessa ja voi lopettaa harjoittelun täydellisesti.

Tutkimus tehtiin yhteistyössä Jyväskylän yliopis-
ton, eri lajiliittojen (Suomen Hiihtoliitto, Suomen 
Uimaliitto, Suomen Urheiluliitto ry ja Suomen Pallo-
liitto) ja Tieteellinen tutkimus ORTON, Invalidisää-
tiön kanssa.

Tilastollisissa analyyseissä käytettiin SPSS 15.0 
-ohjelmaa (SPSS, Inc, Chigaco, Illinois, USA). Ryh-
mäkeskiarvojen vertailussa käytettiin varianssianalyy-
siä (ANOVA) ja t-testiä. Luokkamuuttujien analyysi 
tehtiin ristiintaulukoinnilla ja Chi-neliötestillä. Tilas-
tollisesti merkitseväksi katsottiin p<0.05. Urheilulaji-
vakioidut sukupuolten väliset vammariskit analysoi-
tiin Poisson regressioanalyysillä.

Tulokset

Kyselyyn vastasi 574 (53 % kaikista) mies- ja naisur-
heilijaa. Lopulliseen tutkimusjoukkoon kuuluivat 149 
maastohiihtäjää, 154 uimaria, 143 kestävyysjuoksijaa 
ja 128 jalkapalloilijaa. Urheilijoiden keski-ikä oli 22 
vuotta (15-35 vuotta). 

Uimarit harjoittelivat vuoden aikana keskimäärin 
enemmän kuin muiden urheilulajien edustajat. Nais-
ten keskimääräinen harjoittelumäärä oli merkittäväs-
ti alhaisempi kuin miehillä, erityisesti naishiihtäjät ja 
-jalkapalloilijat harjoittelivat miehiä vähemmän. Vuo-
den aikana eniten kilpailuja tai pelejä oli maastohiih-
täjillä ja jalkapalloilijoilla.

Akuutit vammat

Vuoden aikana 73 %:lle jalkapalloilijoista sattui vä-
hintään yksi akuutti vamma. Määrä oli huomattavas-
ti enemmän kuin hiihtäjillä (28 %), juoksijoilla (29 
%) ja uimareilla (32 %). Jalkapalloilijoille yli puolet 
akuuteista vammoista sattui pelitilanteessa. Akuu-
tit urheiluvammat olivat miehillä (44 %) yleisempiä 
kuin naisilla (35 %, p=0.022); etenkin tämä tuli esille 
jalkapalloilijoilla (84 % vs. 64 %). Kun suhteutettiin 
akuutteja vammoja 1000 harjoittelutuntia kohden, ei 
sukupuolieroa esiintynyt. 

Anatomisen sijainnin mukaan akuutit vammat 
kohdistuivat maastohiihtäjillä ja jalkapalloilijoilla nil-
kan alueelle, juoksijoilla vammat olivat yleisempiä jal-
katerässä. Uimareilla akuutteja vammoja oli lähes yhtä 
paljon sekä koko selän alueella että polvissa. Sukupuol-
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ten väliset erot akuuttien vammojen sijainnissa olivat 
hyvin vähäisiä. Naisurheilijoilla (6 %) oli enemmän 
akuutteja vammoja kantapäässä kuin miehillä (1 %, 
p=0.045), kun taas miehillä (4 %) oli enemmän vam-
moja yläselässä kuin naisilla (0 %, p=0.028). Kun em. 
tulokset vakiointiin urheilulajilla, sukupuolten väliset 
erot poistuivat. Polven eturistisidevamma (ACL-inju-
ry) sattui kuudelle urheilijalle, joista neljä oli naisia. 
Viisi vammaa kuudesta tapahtui jalkapalloilijoille.

Maastohiihtäjien akuuteista vammoista 81 % sat-
tui muussa liikuntaharjoittelussa kuin hiihdossa ja 35 
% akuuteista vammoista tapahtui juoksun aikana. Ui-
mareiden akuuteista vammoista 68 % tapahtui muu-
alla kuin uintiharjoittelussa.

Rasitusvammat

Joka toisella urheilijalla oli ollut jokin rasitusvamma 
kyselyä edeltäneen vuoden aikana. Kestävyysjuoksijoil-
la (59 %) vammoja oli enemmän kuin jalkapalloilijoil-
la (42 %). Kestävyysjuoksijamiehillä (69 %) oli enem-
män rasitusvammoja kuin naisilla (51 %, p=0.035) 
Kun suhteutettiin rasitusvammoja 1000 harjoittelu-
tuntia kohden, ei sukupuolieroa esiintynyt. 

Maastohiihtäjien, jalkapalloilijoiden ja juoksijoi-
den rasitusvammat kohdistuivat pääasiassa alaraajoi-
hin ja eniten vammoja oli jalkaterässä. Uimareiden 
rasitusvammat olivat yleisiä olkapään alueella. Vaikka 
maastohiihtäjätkin käyttävät hiihtäessään voimakkaas-
ti käsiään eteenpäin menoa vauhdittaakseen, hiihtäji-
en olkapäävammat olivat vähäiset. Miehillä (8 %) oli 
enemmän rasitusvammoja takareidessä kuin naisilla (1 
%, p=0.005), ja erityisesti tämä näkyi jalkapalloilijoil-
la (17 % vs. 0 %, p=0.020). Lajivakioinnin jälkeen 
miesurheilijoilla oli edelleen lähes kuusinkertainen ris-
ki takareisivammaan naisiin verrattuna (RR 5.8, 95% 
CI 1.3-26.4, p=0.022). Lisäksi, useammalla miehellä 
oli vamma varpaissa (4 % vs. 0 %, p=0.016) ja yläse-
lässä (4 % vs. 1 %, p=0.036) kuin naisilla.  Naisurhei-
lijoilla oli enemmän vammoja nilkassa (9 % vs. 3 %, 
p=0.032) ja ranteessa (5 % vs. 1 %, p=0.051) kuin 
miesurheilijoilla. Lajivakioinnin jälkeen nilkkaan koh-
distuva rasitusvammariski oli suurempi naisilla kuin 
miehillä (RR 3.1, 95% CI 1.0-9.3, p = 0.049). 

Maastohiihtäjillä 61 % rasitusvammoista tuli 
muusta liikunnasta kuin hiihtämisestä, kun taas 81 % 
uimareiden rasitusvammoista johtui uintiharjoittelus-
ta.

Vammoista aiheutuneet poissaolot

Poissaolot harjoittelusta ja kilpailusta akuuttien vam-
mojen vuoksi viimeisen 12 kuukauden aikana oli mer-
kitsevästi pidempi jalkapalloilijoilla (57 päivää/vuosi, 
[p/v]) kuin hiihtäjillä (17 p/v, p=0.001) ja uimareilla 
(12 p/v, p<0.001), ja kestävyysjuoksijoilla (44 p/v) oli 
enemmän poissaoloja kuin uimareilla (p=0.020). Sa-
manlainen suuntaus oli nähtävissä myös rasitusvam-
moista johtuvissa poissaoloissa; jalkapalloilijoilla (48 
p/v) ja kestävyysjuoksijoilla (53 p/v) oli pidempi tau-
ko rasitusvammoista johtuen kuin hiihtäjillä (10 p/v, 
p<0.001) ja uimareilla (11 p/v, p<0.001). 

Pohdinta

Jalkapalloilijoiden joukossa oli eniten urheilijoita, 
joilla oli vähintään yksi akuutti urheiluvamma.  Rasi-
tusvammojen ilmaantuvuus oli suurin kestävyysjuok-
sijoilla. Hiihtäjillä sekä akuutit vammat että rasitus-
vammat tapahtuivat pääsääntöisesti muussa urheilussa 
kuin hiihtämisessä. Myös uimareiden akuutit vammat 
tapahtuivat pääosin muissa lajeissa kuin uinnissa.

Anatomisesti vammapro# ili noudatti rasitusvam-
mojen osalta urheilulajin kuormitusta. Uimareilla oli 
suuri määrä rasitusvammoja olkapäässä ja muiden la-
jien edustajilla vammat kohdistuivat etupäässä alaraa-
joihin. Myös hiihtäjät tekevät toistuvia yläraajaliikkei-
tä, mutta silti olkapäävammat olivat heillä harvinaisia. 
Ero voi johtua siitä, että uimarit tekevät yläraajaliik-
keitä toistuvasti pään yli ja veden vastusta vastaan. 

Sukupuolten välillä ei urheiluvamman anatomi-
sen sijainnin mukaan ollut suuriakaan eroavaisuuksia. 
Miehillä oli naisia enemmän rasitusvammoja takarei-
dessä. Tulos on linjassa aiempien tutkimusten kanssa 
(10,12) ja naisilla oli miehiä enemmän rasitusvammo-
ja nilkassa. Riski saada ko. urheiluvammat säilyi vielä 
lajivakioinnin jälkeenkin. Naisilla on raportoitu ole-
van enemmän polvivammoja kuin miehillä, erityises-
ti tämä näkyy polven eturistisidevammojen määräs-
sä (9,13). Myös meidän tutkimuksessamme naisilla 
esiintyi enemmän eturistisidevammoja. Vammamää-
rän vähyyden vuoksi niistä ei voitu tehdä tarkempia 
johtopäätöksiä. Kokonaisuutena näyttää siltä, että erot 
harjoittelumäärissä voivat osin selittää sukupuolierot 
vammainsidenssissä.

Aiempien tutkimusten (14, 15) mukaan jalkapal-
loilijoiden urheiluvammoista 17 % on vakavia ja vaa-
tii yli neljän viikon poissaolon urheilusta. Meidän tut-
kimuksessamme 29 % jalkapalloilijoiden vammoista 
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johti yli kolmen viikon mittaiseen poissaoloon har-
joittelusta ja/tai kilpailusta ja poissaolot aiheutuivat 
pääosin akuuteista polvi- ja  nilkkavammoista. Kestä-
vyysjuoksijoilla poissaolo oli yleistä jänteiden rasitus-
vamman vuoksi; yleisimmin vammat olivat akillesjän-
teessä aiheuttaen lähes kahden kuukauden poissaolon 
urheilusta. Vaikka uimareilla on paljon rasitusvammo-
ja, pitkäaikaiset harjoittelupoissaolot olivat harvinai-
sia. 

Tutkimuksessa olleet urheilulajit erosivat toisistaan 
kuormitukseltaan ja joukossa oli vain yksi kontakti-
laji. Se voi osittain selittää sitä, että sukupuolten vä-
liset erot vammoissa olivat vähäiset. Kyselyn vastaus-
prosentti oli melko alhainen ja yhtenä syynä voi olla 
kyselylomakkeen pituus. Kyselylomakkeen validiteetti 
ja reliabiliteetti oli aiemmin todettu hyväksi (16,17). 
Lisäksi huippu-urheilijat pitävät yleensä harjoittelu-
päiväkirjaa, jonka voi olettaa parantavan tiedonkerä-
yksen tarkkuutta. 

Tutkimuksemme tulosten mukaan rasitusvam-
man anatominen sijainti on yhteydessä lajin aiheut-
tamaan kuormitukseen. Joissain lajeissa merkittävä 
määrä akuutteja vammoja tapahtui muissa kuin omas-
sa urheilulajissa. Tätä tietämystä voidaan käyttää hy-
väksi liikuntaan liittyvien vammojen ennaltaehkäisys-
sä ja räätälöitäessä harjoittelu- tai kuntoutusohjelmia. 
Me löysimme myös vähäisiä urheiluvammoihin liit-
tyviä sukupuolieroavaisuuksia, mutta useimmat erot 
näyttävät selittyvän urheilulajilla ja harjoittelumäärän 
eroilla. 
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